
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-2/4-1 

Cu privire la aprobarea secretarilor ştiinţifici 
 ai  consiliilor ştiinţifice specializate  

 
În temeiul articolului 104, lit. p) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004; punctul 2 şi 3 al Hotărârii nr. AT – 1/6 din 24 februarie 
2010 şi în baza deciziilor Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 09 iunie 2010 (proces-
verbal nr.8) şi Consiliului ştiinţific al Institutului de Filologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 
din 15 martie 2011 (proces-verbal nr.4), Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice a CNAA,  

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se aprobă în funcţia de secretar ştiinţific al Consiliului ştiinţific specializat DH 30 
13.00.01 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la specialitatea: 13.00.01 – 
Pedagogie generală, doamna Viorica GORAŞ-POSTICĂ, doctor în pedagogie, 
conferenţiar universitar. 

2. Se aprobă în funcţia de secretar ştiinţific al Consiliului ştiinţific specializat DH 19 
10.01.01 din cadrul Institutului de Filologie al AŞM, la specialitatea: 10.01.01 – 
Literatura română, doamna CORCINSCHI Nina, doctor în filologie. 

3. Direcţia de atestare a CNAA (domnul Munteanu Teodor) va monitoriza executarea 
prezentei hotărâri. 

 
 
 
 
Preşedinte al Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare,   
academician                                                                                      Valeriu CANŢER 

 
Secretar ştiinţific,                                                                             Gheorghe GLADCHI  
profesor universitar 

 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.acad.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 


